Д О Г О В О Р    N ____
     на водоотведение (очистка и обеззараживание сточных вод и их осадков)
г. Шахты

   от «___»_____________201   г.

           Общество  с ограниченной  ответственностью «Очистные сооружения»,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора  Слабко Екатерины Ивановны, действующего  на  основании  Устава,  с  одной  стороны  и  _______________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
именуемое в дальнейшем «Абонент»,  в лице_______________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ действующего  на основании __________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1. По настоящему договору «Исполнитель» обязуется осуществлять прием сточных вод «Абонента» и обеспечивать их очистку, обеззараживание и сброс в водный объект, а «Абонент» обязуется соблюдать режим водоотведения, требования к составу и свойствам отводимых сточных вод, установленные законодательством Российской Федерации, нормативы по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод и производить «Исполнителю» оплату  в сроки, порядке и размере, которые определены в настоящем договоре.

При выполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не оговоренным настоящим договором, стороны обязуются руководствоваться действующим гражданским законодательством, Федеральным Законом «О водоснабжении и водоотведении» № 416-ФЗ от 07.12.2011 года, именуемый далее «Закон», нормативными актами и другими правовыми документами, регулирующими данные взаимоотношения.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

2.1. «Исполнитель» обязуется:
2.1.1. Производить очистку и обеззараживание сточных вод и их осадков, отвечающих требованиям по ПДК, от «Абонента» и его субабонентов в объеме:

                         __________________ куб.м /год _____________________куб.м./месяц

Вышеуказанный объем является лимитом.

Субабоненты:  1________________________________
                                                                                                    2________________________________
                                                                                                    3________________________________

По выпускам, согласно актов раздела границ:

          1.___________________ диаметр________________ мм.
          2.___________________ диаметр________________ мм.

            Водомер (не)установлен__________________________
2.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением «Абонентом»  режима водоотведения и нормативов по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод, требований к составу и свойствам сточных вод, установленных в целях предотвращения негативного воздействия на работу централизованной системы водоотведения
путем отбора проб на выпуске из колодцев «Абонента».
     Отбор проб производить в любое время суток в присутствии представителей «Абонента» и его субабонентов с составлением двустороннего акта. «Абонент» обеспечивает присутствие своих уполномоченных представителей для участия в отборе проб в срок не позднее 15 минут после извещения о прибытии представителей «Исполнителя».  Полученный результат отобранной пробы считать действительным до следующего отбора проб.

       В случае невыделения «Абонентом» и субабонентами представителей в срок не позднее 15 минут после извещения о прибытии представителей «Исполнителя», отобранную «Исполнителем» в одностороннем порядке пробу считать  действительной.
       В случае превышения норм ПДК производить расчет оплаты за сброс ненормативных объемов загрязняющих веществ в соответствии с п. 4.3. настоящего договора;
2.1.3. Предоставлять «Абоненту» информацию в соответствии со стандартами раскрытия информации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

2.1.4. Отвечать на жалобы и обращения «Абонента», относящиеся к исполнению настоящего договора, в течение срока, установленного законодательством Российской Федерации.
2.2. «Исполнитель» имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за правильностью осуществления «Абонентом» учета объемов отведенных сточных вод;
2.2.2. Осуществлять контроль за наличием самовольного пользования «Абонентом» и (или) самовольного подключения «Абонента» к централизованной системе водоотведения и принимать меры по предотвращению самовольного пользования и (или) самовольного подключения «Абонента» к централизованной системе водоотведения;

2.2.3. Временно прекращать или ограничивать очистку сточных вод в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2.2.4. Взимать с «Абонента» плату за очистку сточных вод сверх установленных нормативов по объему и составу сточных вод, отводимых в централизованную систему водоотведения, плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения;
2.2.5. Инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору.

2.3. «Абонент» обязуется:

2.3.1. Заключить и предоставить копию договора на транспортировку сточных вод с организацией, производящей транспортировку стоков;
2.3.2.  Обеспечивать сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета, узлах учета, задвижках обводной линии, задвижках и других устройствах, находящихся в границах его эксплуатационной ответственности;

2.3.3.  Обеспечивать учет отводимых сточных вод в порядке, установленном разделом 3 настоящего договора, и в соответствии с правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, если иное не предусмотрено настоящим договором;

2.3.4. Иметь в точке присоединения к канализационным сетям средства измерений сточных вод, сбрасываемых в систему канализации. При отсутствии средств измерений сточных вод, иметь средства измерений для учета потребляемой воды из всех источников водоснабжения;

2.3.5.  Соблюдать установленный настоящим договором режим водоотведения;

2.3.6. Ежемесячно с 16 по 25 число предоставлять «Исполнителю» данные по количеству потребленной воды из всех источников водоснабжения за текущий месяц для определения объемов сброса стоков;
2.3.7.  Производить оплату по настоящему договору в сроки, порядке и размере, которые определены в соответствии с настоящим договором, а также вносить плату за негативное воздействие на работу централизованной системы и плату за нарушение нормативов по объему и составу сточных вод, отводимых в централизованную систему водоотведения, а также в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, вносить плату за вред, причиненный водному объекту;
2.3.8.  Обеспечить  беспрепятственный доступ на территорию «Абонента» сотрудников «Исполнителя» для выполнения контрольных функций, снятия показаний средств измерений, взятия проб сточных вод.    Отбор   проб   производить   в   колодцах           № ____________, расположенных на территории _______________________________________________________;
2.3.9.  Соблюдать установленные нормативы допустимых сбросов и лимиты на сбросы сточных вод, принимать меры по соблюдению указанных нормативов и требований, обеспечивать реализацию плана снижения сбросов (если для объектов этой категории абонентов в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются нормативы допустимых сбросов), соблюдать нормативы по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод, требования к составу и свойствам сточных вод, установленные в целях предотвращения негативного воздействия на централизованную систему водоотведения;

2.3.10. Не допускать сброса ливневых и дренажных вод в хозяйственно-фекальную канализацию.  В случае невыполнения настоящего обязательства расчеты производятся по сечению трубопроводов канализации на выпуске;
 2.3.11. Не  присоединять субабонентов к собственным сетям канализации без согласия организации, производящей транспортировку стоков, и «Исполнителя». Ответственность за самовольное присоединение к канализационным сетям «Абонента» несет «Абонент» в соответствии с «Законом»;
2.3.12.  Уведомлять «Исполнителя» в случае передачи прав на объекты, устройства и сооружения, предназначенные для подключения (технологического присоединения) к централизованной системе водоотведения, а также в случае предоставления третьим лицам прав владения и пользования или пользования третьими лицами такими объектами, устройствами или сооружениями;

2.3.13.  Обеспечивать локальную очистку сточных вод в случаях, предусмотренных правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации;

 2.3.14. За месяц до окончания срока действия договора предоставить «Исполнителю» в письменном виде заявку и обоснование объемов сточных вод на следующий период;
 2.3.15. Письменно извещать «Исполнителя» в течение 5-ти дней с момента изменения банковских реквизитов, наименования, реорганизации или ликвидации «Абонента».
2.4.  «Абонент» имеет право:
2.4.1.  Получать от «Исполнителя» информацию об изменении установленных тарифов на водоотведение;

2.4.2.  Инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору;

2.4.3.  Осуществлять в целях контроля состава и свойств сточных вод отбор проб сточных вод, в том числе параллельных проб, принимать участие в отборе проб сточных вод, осуществляемом «Исполнителем».

3. ПОРЯДОК ПРИЕМА И УЧЕТА СТОЧНЫХ ВОД

3.1. Количество принятых «Исполнителем» сточных вод отводимых от «Абонента» определяется по показаниям приборов учета сточных вод.

         В  случае отсутствия у «Абонента» приборов учета сточных вод количество принятых «Исполнителем» сточных вод принимаются равными объемам воды, полученной «Абонентом» из всех источников водоснабжения (включая горячее водоснабжение), учтенных приборами учета.
        При использовании «Абонентом» воды в составе выпускаемой продукции «Абонент» обязан установить приборы учета сточных вод, сбрасываемых в систему  канализации. При отсутствии  этих приборов «Абонент»  обязан разработать и согласовать с «Исполнителем» паспорт водного хозяйства с балансом водопотребления и водоотведения.
3.2. В случае обнаружения неисправности приборов учета «Абонент» в 3-х дневной срок извещает об этом «Исполнителя».

При ремонте приборов учета на срок, согласованный с «Исполнителем», (но не более 60 дней), допускается определение фактического сброса сточных вод по среднемесячному показателю потребления за последние 12 месяцев, предшествовавших расчетному периоду.
3.3. В случае потребления воды без приборов учета, с неисправными приборами или по истечении их межповерочного срока, с нарушением целости пломб на приборах учета, самовольного подключения к сетям водоснабжения и водоотведения количество сброшенных сточных вод определяется в соответствии с  «Законом».
3.4. С 16 по 25 число текущего месяца представитель «Абонента» обязан передать в абонентский отдел «Исполнителя» сведения о показаниях приборов учета любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом.

В случае не предоставления  «Абонентом» сведений о показаниях приборов учета составляется односторонний акт, на основании которого выписывается счет-фактура, имеющий законную силу и подлежащий оплате.

Претензии по выставленному счету-фактуре принимаются в течение одного месяца.
3.5.Ответственным лицом за водоотведение с объектов «Абонента» назначается:

_________________________________________________телефон _____________________.
3.6.  В случае обнаружения залпового сброса сточных вод «Абонент» в течение суток после получения вызова направляет своего представителя на очистные сооружения «Исполнителя» для работы в составе комиссии по расследованию аварии. При неявке представителя «Исполнителем» составляется односторонний акт, имеющий силу двустороннего и в 3-х дневной срок направляется «Абоненту» для сведения.
4. ТАРИФЫ, СРОКИ И ПОРЯДОК  ОПЛАТЫ
4.1. Оплата по настоящему договору осуществляется «Абонентом» по тарифам на очистку сточных вод, установленным Региональной службой по тарифам Ростовской области в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Тариф на водоотведение, установленный на момент заключения настоящего договора:         с 01.01.2016г. по 30.06.2016г. за  1м³ без НДС: 19-18 руб.;    с НДС: 22-63 руб.

        с 01.07.2016г. по 31.12.2016г. за  1м³ без НДС: 20-01 руб.;    с НДС: 23-61 руб.

       Изменение тарифов на услугу по очистке сточных вод в период действия договора осуществляется в соответствии с действующим законодательством, не требует переоформления его условий и вводится в действие с момента их утверждения в установленном порядке. Информация об изменении тарифов дается в городские средства массовой информации.

        4.2. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен 1 календарному месяцу.  «Абонент» оплачивает отведенные сточные воды в объеме отведенных сточных вод до 30-го числа текущего месяца, на основании счетов, выставляемых к оплате «Исполнителем»  не позднее последнего числа расчетного месяца. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу  «Исполнителя».
        4.3.  Размер платы за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения, а также размер платы «Абонента»  воды в связи с нарушением «Абонентом»  нормативов по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод рассчитываются в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
        4.4.  Расчеты производятся путем предъявления «Исполнителем» счета-фактуры на оплату услуг в период с 20 по 25 число отчетного месяца. Оплата «Абонентом» производится ежемесячно путем перечисления денежных средств на расчетный счет или в кассу «Исполнителя» до последнего числа расчетного  месяца. В случае неоплаты платежного документа применяется ответственность, предусмотренная законодательством РФ.
4.5. В случае неоплаты «Абонентом» услуги канализации (очистка и обеззараживание сточных вод и их осадков) за два расчетных периода, установленных договором,  «Исполнитель» вправе прекратить оказание услуг. Вся ответственность за возможные последствия в данном случае возлагается на «Абонента».
5. ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ

5.1. Настоящий договор заключается на период с _____________ по _______________.        Настоящий договор считается продленным на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении. До заключения нового договора отношения сторон регулируются ранее заключенным договором.
    Стороны считаются обязанными по договору до тех пор, пока не будут выполнены все обязательства, вытекающие из настоящего договора независимо от срока его действия.
5.2.  Документы, предъявляемые  для заключения договора:

5.2.1.  Заявка с указанием объектов и их адресов, данных о субабонентах, а также объемах   водоотведения «Абонента» и субабонентов;
5.2.2. Акт раздела границ эксплуатационной ответственности сторон по канализационным сетям между организацией, производящей транспортировку стоков и «Абонентом». Документ, подтверждающий наличие договорных отношений с организацией, производящей транспортировку стоков;
5.2.3. Документы, подтверждающие наличие права на заключение договора (выписка из Устава, копии свидетельства о государственной регистрации предприятия,  ИНН, доверенность, договор аренды и т.п.);
5.2.4. Согласованный с «Исполнителем» Паспорт водного хозяйства с балансом водопотребления и водоотведения; утвержденные нормы  предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ  сточных вод  в соответствии с « Законом».

Ответственным по предоставлению вышеуказанных документов является «Абонент».

5.3. Ответственным лицом по выполнению п.п. 2.3.6 и п. 3.4 настоящего договора «Абонент» назначает ______________________________________________________________
                                                               ( Ф.И.О.              (должность, телефон))

с предоставлением доверенности.
5.4. В случае прекращения действия договора на срок более одного года «Абонент» подключается к канализационным сетям на общих основаниях при выполнении технических условий «Исполнителя».

5.5.  Все споры, возникающие в ходе исполнения обязательств по настоящему договору, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Ростовской области в установленном законодательством порядке.
   5.6. Данный договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у «Исполнителя», другой у «Абонента».

6. ОТВЕТСВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за невыполнение договорных обязательств в соответствии  с действующим законодательством.
6.2. «Абонент» несет ответственность за правильность показаний приборов учета и достоверность информации о количестве потребленной воды и сброшенных стоках.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

ООО «Очистные сооружения»

 ___________________________________
346527, г.Шахты, ул.Ворошилова, 13

 ___________________________________
Телефон: 24-22-97,

 ___________________________________
факс: (262) 26-75-77

 ___________________________________
ИНН 6155041000 КПП 615501001

                             ___________________________________
Р/счет  40702810200000004279

                                           ___________________________________
МКБ «Дон-Тексбанк» ООО г.Шахты
                                           ___________________________________
БИК  046014718 КПП 615501001

 ________________________________
Корр.счет  30101810500000000718
                                           _________________________________
«Исполнитель»

 «Абонент»
 _____________ Е.И. Слабко

              ______________________
М.П.

  М.П.
«____»____________201   г.
             «___»________________201    г.
_______________________                                                   ________________________